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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s unikátním zařízením Turris Omnia, jehož po-

tenciál lze využít nejen jako výkonného routeru, ale také jako hardwarové platformy pro běh

virtuálních serverů.

V úvodní části této práce je stručný popis historie vzniku routeru Turris, a dále teoretické

možnosti jeho využití na příkladech testovaných technologií. Každá z testovaných techno-

logií měla potenciál pro reálné nasazení. Provoz některých však byl náročný na systémové

prostředky, nebo by nebyl přínosem pro reálné nasazení v navrženém systému.

Dále je návrh a implementace komplexního systému, routeru a domácí automatizace. Pro

domácí automatizaci byla vybrána velmi levná zařízení, s prověřenou spolehlivostí. V těchto

zařízeních byl přehrán původní ovládací software za software Tasmota, který je open source

projektem s dobrou podporou a kontinuálním vývojem.

V závěru práce je zhodnocení z pohledu finančních nákladů, složitosti provedení a také z po-

hledu bezpečnosti.

Klíčová slova: router, OpenWRT, Linux, počítačová síť, kybernetická bezpečnost, Turris

Omnia

ABSTRACT

The aim of this thesis is to introduce the reader to a unique device, Turris Omnia, whose

potential can be used not only as a powerful router, but also as a hardware platform for

running virtual servers.

The introductory part of this thesis provides a brief history of the Turris router, as well as the

theoretical possibilities of using it in examples of tested technologies . Each of the techno-

logies tested had the potential for real deployment. However, the operation of some was

demanding on system resources or would not be beneficial for real deployment in the pro-

posed system.

There is also the design and implementation of a complex system, router, and home automa-

tion system. Very cheap devices with proven reliability have been chosen for home automa-

tion. In these devices, the original control software has been replaced by Tasmota software,

which is an open source project with good support and continuous development.

The conclusion of the work is an assessment from the perspective of financial costs, com-

plexity of implementation and also in terms of security.

Keywords: router, OpenWRT, Linux, computer network, cybernetic security, Turris Omnia
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ÚVOD

Router je zařízení, které pro připojení do internetu využívá téměř každá domácnost. V České

republice je dle informací Českého statistického úřadu 81 % domácností připojených k in-

ternetu. [1] Většina domácích routerů je z pohledu běžných uživatelů „ta krabička“ nebo

„naše wifina“ a naprosto bez povšimnutí leží někde na skříni nebo za stolem. Mnohdy se ni-

kdo nestará o instalace aktualizací, v horším případě běží zařízení od první instalace v de-

faultním nastavení s původními hesly výrobce.

1.1 Motivace

Z pohledu bezpečnosti je neaktualizovaný nebo špatně konfigurovaný router potencionálně

slabým místem pro všechna zařízení, která se přes něj připojují do internetu. Routery jsou

většinu času nevytížené a jen spotřebovávají energii. Přitom právě router je zařízení, které

je možné využívat mnohem komplexněji. Zejména pokud se jedná o výkonný hardware

v podobě routeru Turris Omnia. V roce 2016 si autor práce přečetl článek Otakara Schöna,

ve kterém uvedl: „Turris Omnia zdaleka není nejlepší router na trhu. Nemá nejrychlejší Wi-

Fi, není snadné ho využít naplno a chybí mu mobilní aplikace i jednoduché nastavení priorit

provozu. A je drahý. Přesto je to nejspíše ideální volba, pokud chcete mít domácí síť v bez-

pečí a nechcete každý týden router restartovat, když vám začne zlobit bezdrátová síť“ [2].

Co je na tom zařízení tak unikátní, když v porovnání parametrů propadá a přesto autor tvrdí,

že je to nejlepší volba pro bezpečnou síť? To jistě stojí za kritické zhodnocení. V neposlední

řadě by autor chtěl čtenáře inspirovat k provozování routeru Turris Omnia a tím přispět ke

zvýšení úrovně kybernetické bezpečnosti.

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je na základě analýzy navrhnout konfiguraci routeru Turris Omnia pro vy-

užití v domácnosti nebo malé firmě. Výkonný hardware routeru by měl zajišťovat systémové

prostředky pro běh virtualizovaných serverů. Vzhledem k tomu, že router běží nepřetržitě

24/7, bude současně využit pro běh systému domácí automatizace, která musí také běžet

nepřetržitě. Práce by měla sloužit jako inspirace, případně jako zásobník použitelných řešení

pro návrh nové implementace routeru Turris Omnia. Čtenář by měl v práci najít funkční

řešení integrace domácí automatizace a může ji také použít jako návod pro svoje vlastní

řešení. Vypracováním této práce by autor rád přispěl ke zvýšení povědomí o možných bez-

pečnostních rizicích spojených s využíváním takzvaných chytrých zařízeních.
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1.3 Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do dvou základních částí, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá terminologií související s problematikou práce. Jsou vysvětleny

funkce SW a HW, který pak dále autor použil pro realizaci. Postupně jsou popsány testované

technologie, které je možné provozovat v routeru Turris Omnia. Při jejich výběru byly zo-

hledněny zkušenosti autora a požadavky uživatelů SOHO sítí. V teoretické části jsou

popsány všechny testované programy, třeba, že pak nejsou součástí finálního řešení. V době

přípravy a testování však měly, dle názoru autora, zajímavé funkce, které by mohly zvýšit

užitnou hodnotu celého řešení.

Praktická část popisuje nastavení routeru, instalaci a nastavení SW, a propojení jednotlivých

komponent sítě a domácí automatizace. Obsahuje také postupy pro úpravy HW, které jsou

nezbytné pro instalaci alternativního open source SW do inteligentních spínačů. Autor řadil

jednotlivé kapitoly podle toho, jak by bylo potřeba postupovat, kdyby někdo použil tuto

práci jako návod krok za krokem.

V poslední části je zhodnocení navrhnutého řešení, srovnání s řešeními dostupnými na trhu

z pohledu funkcí a ceny. V závěru práce autor zhodnotil přínosy řešení, jeho výhody a ne-

výhody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Protože je v zadání práce uveden konkrétní produkt, je třeba blíže vysvětlit motivaci tohoto

výběru a blíže představit výrobce. Router Turris Omia patří do kategorie SOHO routerů, což

znamená small office/home office. Router vytváří místní síť SOHO LAN, zpravidla se jedná

o kancelář, která disponuje jedním až deseti pracovníky [3].

Turris Omnia je produktem výzkumného projektu sdružení CZ.NIC. „Zájmové sdružení

právnických osob CZ.NIC bylo založeno předními poskytovateli internetových služeb v roce

1998. Hlavními činnostmi sdružení jsou provozování registru jmen domén registrovaných

pod doménou CZ, zabezpečování provozu domény nejvyšší úrovně .CZ a osvěta v oblasti

jmen domén“ [4]. Pro připomenutí uvedu reklamní spoty ve vysílání České televize „Jak na

internet“, ve kterých herec Roman Zach vtipně provází diváky problematikou počítačů a při-

pojení na internet. Dalším televizním projektem, za kterým stojí CZ.NIC je „Nebojte se in-

ternetu“ s herci Danou Batulkovou a Václavem Koptou. CZ.NIC stojí také za projektem

„mojeID“, kampaní „Dobrá doména“ nebo projektem na prosazování ochrany počítačů po-

mocí technologie „DNSSEC“.

2.1 Projekt Turris

Počátky projektu sahají do roku 2013. Sdružení CZ.NIC potřebovalo k ochraně SOHO sítí

nasbírat data. Pro tento účel bylo vyvinuto a vyrobeno zařízení router Turris 1.0 a později

1.1. Po reklamní kampani a dotazníkovém šetření byli ze zájemců zejména z řad technicky

zdatnějších uživatelů vybráni uživatelé z různých lokalit s různou kvalitou připojení k inter-

netu napříč Českou republikou. S uživateli byla sepsána smlouva na dobu tří let, kdy

na straně uživatele nesmělo být zasahováno do sběru dat, a za to jim bylo umožněno po

uplynutí smlouvy zařízení odkoupit za symbolickou 1 Kč. Náklady na výrobu jednoho rou-

teru se v té době pohybovaly ve výši 12 tisíc Kč.

Sbírají se anonymizovaná data z rozhraní WAN. Pro sběr dat na routeru běží programy Ni-

kola a Ucollect. Uncollect sleduje procházející packety a zaznamenává část jejich hlaviček.

Pro sběr jsou relevantní zejména informace o typu protokolu, IP adresa vzdáleného zařízení,


[…]


mezi serverem a klientem.

HTTPS Z angl. Hyper Text Transfer Protocol Secure - je šifrovanou variantou proto-

kolu HTTP. Veškerou přenášenou komunikaci šifruje algoritmem SSL nebo

TSL.

HW Z angl. Hardware - technické vybavení počítače (fyzické komponenty).

I²C Sběrnice se používá v různých zařízeních pro čtení konfiguračních dat z pa-

měťových modulů.
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IDP Z angl. Identity Provider – jedná se o techniku, kdy se identita uživatele ověří

u externího poskytovatele.

IEEE 802.1 Z angl. The Institute of Electrical and Electronics Engineers Standards Asso-

ciation – jedná se o normu.

IMAP Z angl. Internet Message Access Protocol - je protokol pro vzdálený přístup

k e-mailové schránce prostřednictvím e-mailového klienta.

IoT Z angl. Internet of Things - síť zařízení, která jsou vybavena, softwarem, sen-

zory, a síťovou konektivitou, která umožňuje těmto zařízením se propojit a

vyměňovat si vzájemně data.

IP Z angl. Internet Protocol – protokol vyvinutý pro komunikaci zařízení v in-

ternetu.

IPv4 Jsou to 32bitová čísla, která jsou zapisována dekadicky po jednotlivých okte-

tech, například 192.168.0.1.

IPv6 Jsou to 128bitová čísla zapsaná hexadecimálně, například

fd26:79d4:a9a1::309.

LAN Z angl. Local Area Network – lokální počítačová síť.

LDAP Z angl. Lightweight Directory Access Protocol- protokol pro přístup k datům

na adresářovém serveru.

LED Z angl. Light Emitting Diode – je to elektronická součástka, dioda, která emi-

tuje světlo.

LTE Z angl. Long Term Evolution - v telekomunikacích se takto označují sítě pro

vysokorychlostní přenos dat v mobilních sítích.

MB Násobek 106 byte, byte je základní jednotka kapacity počítačové paměti.

MTA Z angl. Mail Transfer Agent – označení pro účastníka přenosu zpráv elektro-

nické pošty dle protokolu SMTP.

MySQL Otevřený systém pro řízení báze dat, který uplatňuje relační databázový mo-

del.

NAS Z angl. Network Attached Storage - datové úložiště pro ukládání nebo sdílení

dat počítačů v jedné síti.
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NAT Z angl. Network Address Translation – díky technice překladu síťových adres

umožní překládat adresy z vnitřního adresního rozsahu do veřejného a nao-

pak a tím zajistí vzájemnou komunikaci.

OPKG Z angl. Open Package Management - odlehčený systém pro správu softwa-

rových balíčků systémů LINUX.

OS Operační systém

OTA Z angl. Over the Air – technika, která umožňuje nahrávání nových verzí fir-

mware přes bezdrátovou síť.

PC Osobní počítač

PIR Pasivní infračervené čidlo, které měří infračervené záření vyzařující z ob-

jektů v jeho zorném poli.

POP3 Z angl. Post Office Protocol - protokol pro stahování emailové pošty přes e-

mailového klienta.

RAM Z angl. Random Access Memory – v elektronických zařízeních operační pa-

měť.

RF Z angl. Radio Frequency – vysokofrekvenční signál pro přenos informací.

RGB Barevný model založený na třech barvách červená-zelená-modrá.

RSS Z angl. Rich Site Summary – technologie, která na internetu umožní příjem

novinek z webových stránek.

SDK Z angl. Software Development Kit jedná se o sadu pro vývoj softwaru.

SFP Konektor pro optické připojení o rychlosti až 2,5 Gb/s.

SIM Z angl. Subscriber Identity Module je účastnická identifikační karta pro mo-

bilní telefony

SMB Z angl. Server Message Block - je síťový komunikační protokol, který slouží

ke sdílenému přístupu k souborům, tiskárnám, a dalším zařízením v síti.

SMS Z angl. Short Message Service - je služba pro posílání krátkých textových

zpráv v sítích mobilních telefonů.
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SMTP Z angl. Simple Mail Transfer Protocol - protokol určený pro přenos zpráv

elektronické pošty.

SOHO Z angl. Small Office/Home Office – zařízení pro domácnost nebo malou

firmu.

SOHO LAN Domácí nebo firemní síť s přibližně 10 účastníky.

SPI Z angl. Serial Peripheral Interface - sériové periferní rozhraní pro komunikaci

mezi řídícími mikroprocesory a ostatními integrovanými obvody.

SSH Z angl. Secure Shell - program a zároveň také zabezpečený komunikační pro-

tokol. Umožňuje vzdálenou zabezpečenou komunikaci.

SSL Z angl. Secure Sockets Layer - vrstva bezpečných socketů, vrstva vložená

mezi vrstvu transportní pro zabezpečení komunikace šifrováním a autenti-

zací.

SSO Z angl. Single Sign-On - jedením jménem a heslem se dá přistoupit k více

službám.

SW Z angl. Software - programové vybavení.

TCP Z angl. Transmission Control Protocol - protokol na transportní vrstvě pro

vytvoření spojení mezi aplikacemi.

TLS Z angl. Transport Layer Security - kryptografické protokoly pro zabezpeče-

nou komunikaci na internetu.

UART Z angl. Universal Asynchronous Receiver-Transmitter - univerzální asyn-

chronní přijímač-vysílač pro komunikaci PC a čipů.

USB Z angl. Universal Serial Bus – průmyslové sériové rozhraní pro připojení za-

řízení

VPN Z angl. Virtual Private Network - zabezpečené šifrované připojení mezi

dvěma sítěmi

WAN Z angl. Wide Area Network - česky rozlehlá síť v informatice síť, která po-

krývá rozlehlé geografické území

WiFi Technologie pro bezdrátový přenos dat v lokální síti

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 76
