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Router Turris Omnia jako základ bezpečné počítačové sítě

Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

 úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

 dotazy k obhajobě.

 v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Připojení k internetu již není doménou jen podnikových sítí, ale stává se standardem i

v domácnostech. Většina domácností nechá výběr routeru na svém providerovi nebo zvolí

„tradiční“ řešení velkých výrobců bez ohledu na bezpečnost této sítě. Unikátním řešením je router

Turris Omnia, který svými parametry a vybavením vybočuje z řady. Právě toto řešení zvolil

diplomant jako téma svojí práce.

Cílem diplomové práce je využít výše zmiňovaného routeru pro využití v konkrétním typovém

příkladu k zajištění bezpečné sítě a využití potenciálu tohoto routeru k zabezpečení chodu domácí

automatizace.

Práce mne zaujala svou podrobností a přehlednému vysvětlení všech použitých vlastností routeru,

včetně Linuxových kontejnerů pro chod virtuálních serverů. Dále bych chtě vyzvednout kapitolu o

domácí automatizaci, kde se podařilo najít přehledné řešení pro „chytré zásuvky“ Sonoff. Jelikož

mám s těmito prvky osobní zkušenosti, vím, že najít uspokojivé a bezpečné řešení není snadné.

Finanční rozpočet umožní případným zájemcům o realizaci orientaci v cenových relací.

Tato práce může výborně posloužit odborné veřejnosti jako pomůcka k nastavení a využití

potenciálu zařízení Turris Omnia.

Práce má logickou stavbu textu a je velmi přehledně napsána. Zdroje jsou řádně citovány. Práce

neobsahuje chyby a překlepy. Bylo použito dostatečné množství literárních pramenů.

Diplomovou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

1. Máte vypozorováno, jak často dochází k aktualizaci tohoto routeru?

2. Bylo by možné využít tohoto zařízení k řízení i jiného typu domácí automatizace?

3. Jaké jsou vaše zkušenosti s Linuxem? Z diplomové práce mi připadlo, že celkem bohaté.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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